Ä :  ir ac s  j r j s r  hoSiJes facere ä s

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Omnia quae 
geruntur m tempore ab hominum memoria simul labuntur cum tempore nee 

ad futurorum possunt venire notitiam, nisi in scriptum reposita conserven- 
tur. Proinde nos, Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnas dux 

Dithuamae, Pussiae, Prussiae Samogitiaeque etc. dominus et baeres, signi- 

ficamus tenore presentium, quibns expedit nniversis et singulis, praes^n- 
tibus et futuns, harum notitiam babituris: quomodo advocatus et cives 

nostn knovienses coram maiestate nostra personaliter constituti, retulerunt 
nob.s: quod Serenissimus olim rex Alexander praedecessor germanusque 
noster charissimus, cupiens locorum vastatorum terrae Russiae condicionen! 
lacere meborem, utque civitas kiioviensis amplioribus fructibus et incolatu 

llUJUS adauS °atur’ civitati civibusque kiioviensibus jus theutonicum 
maideburgense nuncupatum de gratia largaminitateque suis regiis contulerit, 
tarn fidei Latinae quam Graecae et Armenicae possessoribus, ut ipsi cives 

ei mcolae knovienses, eornmque successores in ómnibus se gubernarent et 
defenderent taliter, ut est plena constitutio ac consuetude juris praenomi- 

nati maideburgensis. Super qua bujusmodi collatione sen a p p r o p r ia te  
privilegium suae serenitatis sigilli appensione praemunitum, ipsis datum 

cora nobis exbibuerunt, retuleruntque nobis: quod sua serenitasperbujus- 
mod! suum privilegium, ipsum jus in pluribus eisdem articulis, noluit eis 
concederé seu teuere. Ipsi vero praesenti tempore nobis bumiliter suppli- 

carunt, quatenus eis favorem nostrum perbiberemus in eo videlicet, ut ju s 

boc ipsum praedictum eis ac eorum civitati integre possidendum concederé,
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ac juxta et ultra privilegium serenissimi domini olim fratris praedicti nostri, 

ipsos remaneredignaremur. Nos itaque ipsorum servitia, depopulationesque, 
quas ipsi in ea parte limitali ab hostibus nostris patiuntur, in prospectu 
habentes, volentesque, ut ipsa civitas nostra bominibus et fructibus ampli- 

fieetur, petitionibus ipsorum benigne annuentes, jus theutonicum maidebur- 
gense nuncupatum civitati nostrae kiioviensi omnibusque ejus incolis seu 
civibus in ea pro nunc existentibus et in posterum futuris ritus ac fidei La- 

tinae, Graecae et Armenicae imitatoribus, de singulari gratia et liberalitate 
nostris regiis coneessiinus, appropriavimus et dedimus, concedimus, appro- 
priamus et damus tenore praesentium mediante in aeternum. Civitas nostra 
et cives kiiovienses jus boo in omnibus suis articulis, clausulis, punctis 
integre possideant, secundumque ejusdem constitutiones se defendant et 
gubernent eo modo, quo civitas nostra vilnensis ju s hoc idem maideburgense 

possidet, ipsoquefruitur et gaudet. A juribusquepolonico, lithuanico, rutlie- 
nico, ab omnibusque consuetudinibus, ipsijuri maideburgensiinconsentaneis 

et contrariis, civespraefatos eximimusliberamusque, ac ab omnijurisdictione 

et potestate palatinorum, judicum, eaeterorumque (alterorumquc. P.) ofli- 
cialium nostrorum, et eorum vicesgerentium cives ipsos excipimus. Quod 

coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam arduis quam exiguis, puta: 
furti, sanguinis, liomicidii, membrorum mutilationum,exustionum, et aliorum 

quorumvis excessuum enormium occasione citati, minime respondebunt, nee 

responderé, aut aliquas poenas solvere tenebuntur ñeque debebunt, sed 
tanturn coram suo advoeato pro tempore existente. Advocatus vero cum 
consulibus coram serenitate et majestate nostra, dum per litteras nostras 
evocatus seu citatus ad aliquod jus majus aut minus fuerit, turn haud secus, 
quam jure ipsis appropriate, videlicet maidenburgensi tenebitur vel tene
buntur de se quaerulantibus responderé, nisi ipsis aut alicui eorum, actio 
esset contra nobilem vel alium queinpiain ab eo jure exemptum. In causis 

vero criininalibus, capitalibus et incendiis superius expressis, etiam damus 

et concedimus advoeato civitatis nostrae kiioviensis pleriam et omnimodam 

potestatem judicare, adjudicare, corrigere, decolare, submergere quemadmo- 

dum hoc ipsum jus theutonicum maideburgense in omnibus suis articulis. 

punctis et clausulis cxigit et requirit. Item sartores, fabros, tonsores, auri- 

fabros, iactatores, sagittarios, arcuum magistros, pellifices, sutores, cae- 

terosque artifices et cujuscunque art,is mechanicae cultores in civitate

>
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kiioviensi nunc existentes et in posterum futuros, cum omnibus eoruin ser- 

vitiis et proventibus seu exactionibus, jurisdictioni et potestad ipsorum 
civium kiioviensium adjungimus, quos ab omni potestate, jurisdictione et 

exactionepalatinorumetaliorum ofíicialium, nostrorum, eorumquevicesgeren- 
tium, penitusque ab omni inquietatione castrensi eximimus seu liberamus 
Hoc tamen expresso: quod ex omni genere artificii duos artífices pro 

ministrandis necessariis ad castrum ibidem kiioviense adjungimus, qui juri et 

servitiis castrensibus sint astricti. Coneedimus insuper saepe dictis civibus 
omnem depositionem in civitate eorum babere, ac cerevisiam, medonem, 
vinaque propinare, utilitatesque et proventus ex ipsis manantes ad ipsorum 
civium manus devolví seu dari, ad civitatisque nostrae necessaria seu com
mune bonum convertí decernimus. Item mensurationem medonis, videlicet 
urnam tabernariam, qua medo metitur, ac vini fusti prqpinationem, et omnia 
tuguria carnificum, alias jathki, et catliedras seu mensas causa venditionis 
erectas, in posterumque erigendas, caeraeque expressionem ubi datur caera 

colari, cum omnibus utilitatibus seu proventibus ipsis civibus donavimus; 
excepto, quod ex quavis taberna singulis annis per duas sexagenas grosso- 

rum nobis solvere tenebuntur. Item cives ipsos praefatos de quadam con- 

suetudine in civitate kiioviensi ab antiquo vigente, quarn ipsi appellant 

Oszmnistliuo^eximimus seu liberamus, sed (seu P.) duntaxat cives et incolas 
civitatis nostrae kiioviensis, ita, quod ipsi cives et ineolae kiiovienses, vigore 

hujusmodi consuetudinis nullam jam deinceps ab aliquibus officialibus castren
sibus et praesertim ab eo, qui dicitur Oszmniczy habeant inquietationein, 
ñeque aliquid debet ab ipsis extrabere, si etiam comperti fuerint in hujus

modi facinore. Hospites autem et advenas in antiqua hujusmodi consuetu- 
dine relinquimus. Item tbeloneum nostrum, quod soletexigi in finibus, ipsis 

praefatis civibus remittimus, eosdemque ex hujusmodi thelonei exsolutione 
excipimus. Item cives ipsi praefati privilegium serenissimi regis olim et 

magniducisAlexandri praefati praedecessoris, gerinanique nostri charissimi, 
nostrumque itidein roborans coram majestate nostra in originad repro- 
duxerunt et exposuerunt: quod sua inajestas et nos per universa doininia 

nostra hereditaria magni ducatus nostri Lithuaniae, Russiae, Samogitiaeque, 
perque omnia thelonea nostra ac ducum dominormnque, tam saecularium 

quam etiam spiritualium, itinere árido, aquaticoque libere ac secure absque 

quavis cujuscunque thelonei solutione, ipsis civibus seu negotiatioribus
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kiioviensibus, cum eorum mercantiis vel quibuscunque rebus transire, equi- 

tare, natare seu navigare concessimus. Etiain in eisdem privilegiis expri- 
mitur: quod germanus et praedecessor noster praeexpressus et nos, ipsos 

cives nostros kiiovienses liberavimus ab omnium legatorum nostrorum ac 

etiain moschoviticorum, moldaviensium, precopensium, lurcorum, caete- 
rorumque omnium nuntiorum, tabellionum seu cursorum tractatione et sta- 
tione, vectigaliumque, aliaspodwody, pro ipsislegatis, datione,athesaurique 

et equorum eorundem custodia excipimus, et cum legatis ad Ordain transire, 

aut sub ipsos equos dare; palatinorumque cursoribus ab ipsis equos capere 
prohibuimus, et a judiciis, ab omnibusque angariis villicorum knoviensium 
ipsos liberavimus, omnesque homines ibidem oriundos et aliegenas seu 
advenas, civitatem ipsam kiioviensem incolentes, mevcaturae oíficio fun
dentes, cum omnibus eorum servitiis et solutionibus ex ipsis provenientibus 

ad ipsos cives convertimus. Etiam in eisdem privilegiis declaratur. quo- 
modo consuetudinem quandam in eivitate ipsa kiioviensi pullulantem, qua- 

que mediante, palatini kiiovienses perduodecim sexagenas grossorum extor- 

quere solebant ab bis, qui ex civibus tempore nocturno ignem in lanbus 
suis approbati fuissent habere, exstirpavimus seu eradkavimus, immo 
nostris civibus, mercatoribusque, artificibus kiioviensibus ignem in aedibus 

eorum nocturno vel quocunque teinporum libere et sine quavis poena, olfi- 
cialiumque nostrorum castrensium, vel quorumlibet impetitione, habere 

servareque admisimus; praeter quod in domibus tabernalibus, tempore 

nocturno duntaxat in aestate, cum breves fiunt noctes potare cum lumine 
igneo prohibuimus. Circaque omnia et singula praemissa, sic ut praeferun- 
tur, ipsos cives nostros saepedictos relinquimus, seu manere volumus. Item 
spiritualibus queinadinoduin antistiti ritus fidei sanctae Latinae, Archiepi- 
scopoque Graecorum, et omnibus spiritualibus kiioviae beneficiatis, omnes 
solutiones seu tributiones a vetusto exsolvi consuetas intégrale ac plenarie 

extradere debent, nam nos in taha se non intromittimus. Item a pondera- 
tione cives ipéi saepe nominati nobis tenebuntur dare; libra vero cum libra- 

tione pariter nobis est danda juxta morern veterem. Contributionem autem, 
quemadmodutn ceterae civitates nostrae, ipsi cives nostn kiiovienses nobis 

tenebuntur exsolvere. Item omni tempore in campo a Iartaris ipsi cives 

pariter cum caeteris subditis nostris, juxta morem veterem, piaesidia seu 

custodiara dare debent ibi, quo temporibus priscis vigilare solebant. Item

>
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quando et quotiens per annum nobiscum vel cum nostris officialibus post 

Tártaros investigandum necessefuerit, ipsi cives, quilibetpro se, sua propria 
persona, iuxta suamfacultatem, equestres armatique, sicuti ad pugnam decet, 
juxta nostrum aut nostri officialis mandatum, absque quavis mora seu dila- 

tione, pariter cum caeteris subditis nostris tendere tenebuntur. Item in arce 
nostra kiioviensi iuxta consuetum ritum ipsi cives noctu vigilare et vocife

rare suit astncti. Insuper ad ejusdem civitatis nostrae kiioviensis incre- 
mentum et profectum; nundina in eadem civitate singulis annis bis cele- 

brandainstituimus, concessimusque: primumpro festoEpiphaniarum domini, 
per integram duntaxat octavam duraturum, secundum pro festo Nativitatis 
Gloriosissimae Yirginis Mariae, simili modo per octavam duraturum. Omnia 
et singula quae praemissa fuerunt, civitati nostrae kiioviensi appropriavimus, 
concessimus et contulimus; ex quibus etiam eosdem liberavimus, sicutprae- 

latum est, roboramus, confirmamus robur perpetuaefirmitatis obtineredecer- 
nimus harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio litterarum. 

Datum Vilnae, feria quarta ante festuin sancti Antonii próxima, anno domini 

millesimo quingentésimo décimo sexto. Praesentibus ibidem reverendo in 
Christo patre et magnificis ac generosis Alberto episcopo vilnensi, Nicolao 

Nicolai Radziwil, palatino vilnensi et magni ducatus nostri cancellario, 

Gregorio StanislaiOsczikowicz, palatino trocensi et curiae nostrae magistro; 
.Stanislao Joannis, castellano trocensi, terraeque Samogittarum capitaneo 
generad; Georgio Nicolai Radziwi^, pincerno nostro, capitaneo grodnensi; 
Niemiera Hrymalicz, capitaneo mielnicensi et drohicensi, marsalco nostro 
nec non capitaneo in Brest et Lyda; et aliis quam pluritnis consiliariis et 

curiensibus nostris sincere et fidelibus dilectis circa praemissa testibus. 

Manus rcgiae subscriptio: Sigismundus Rex. Manus secretarii subscriptio: 
Nicolaus Marschalcus.

Fuit itaquc majestad nostrae rcgiae et ducali pro parte advocad, pro consilium 
ac consulum, totiusque communitatis kiioviensis per concives eorum Tharasz 
Olexiejowicz, Prokop Andrzejowicz, Wasko Chotkowicz debita cum instantia sup- 
plicatum: quatenus privilegio praeinserto robur et auctoritatem nostram regiam 
et ducalem adderemus. Quorum petitionem nos gratam habentes, transumptum 
hoc privilegii in his nostris litteris inserti, decernimus robur et iidein habere per
petuara, quod ubicunque tam in publicis quam privatis judiciis exhibitum fuerit, ei 
(ides integra adhiberi dcbet tamquam litterae originales in medium producerentur. 
Harum testimonio litterarum, quibus sigillum nostrum magni ducatus est appensum. 
Actum et datum Vilnae, die Veneris, vigésima quarta mensis Aprilis, anno a Christo 
nato millesimo quingentésimo quadragesimo quinto; praesentibus reverendo ac
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magnifies Georgio, episcopo luceoriensi; Joanne Hlebowicz, palatino vilnensi, in 
Bobroiszko et Boryszow tenutario; Gregorio Gregorii Oszezikowicz vilnensi, Hiero- 
nymo trocensi cástellanis; Nicolao Joannis Radziwil, marschalco terrestri; Stanislao 
Dowoino, palatino polocensi; IwanHornostai, marschalco curiae magni ducatus, the- 
saurario terrestri, in Slonirn, Zelvva, Dofsunischki capitaneo, consiliariis et aliis 
quam plurimis aulieis et officialibus nostris fidelibus grate nobis dilectis. Sigis-
mundus Rex. . . . .

N03 itaque Sigismundus Augustus, praenominatus rex supplicationi civium 
nostrorum kiioviensium utijustae, grate, benigne annuentes, privilegium lioc eon- 
firmatorium praeinsertum in pargameno deseribi ac sigillo regni nostri communm 
fecimus, illudque in omnibus ejus clausulis, articulis et condicionibus approbavimus, 
ratificavimus et confirmavimus, quemadmodum approbamus, ratificamus et confar- 
mamus, decernentes illud omniaque in eo contenta, robur debitae et perpetuae 
firmitatis obtinere debere. Datum Lublini, in eonventione generan regni, die aa  . 
mensis jnlii, anno Domini millesimo quingentésimo sexagésimo nono, regni vero 
nostri quadragesimo. Sigismundus Augustus Rex. . . . .

Nos itaque Stephanus rex praenominatus., supplicationi ejusmodi benigne 
annuentes, literas praeinsertas authoritate nostra regia ex consilio consiliariorum 
nostrorum approbandas, ratificandas et confirmandas duximus, uti quidem in 
omnibus earum condicionibus, clausulis, articulis, si et in quantum juri communi 
non derogent, et eorum in usu sint, approbamus, ratificamus et confirmamos prae- 
sentibus litteris nostris; decernentes eas robur debitae et perpetuae firmitatis obti
nere debere, juribus tamen nostris regalibus semper salvis per omnia manentibus. 
In cuius rei fidem et testimonium praesentibus sigillum nostrum est subappensum, 
quas concessimus. Datum Warscliaviae, die séptima julii, anno Domini millesimo 
quingentésimo septuagésimo sexto, regni vero nostri anno primo.  ̂ Stephanus rex.

Nos, itaque Sigismundus Tertius rex praenominatus supplicationi huic benigne 
annuentes literas praeinsertas, authoritate nostra regia in omnibus earum punctis, 
articulis, clausulis et condicionibus approbandas, ratificandas et confirmandas esse 
duximus, uti approbamus, ratificamus et confirmamus praesentibus, easque vim et
robur suum justum ac debitum in quantum juris publiei rationes..........habetur,
semper obtinere debere volumus, juribus tamen nostris regalibus semper salvis per 
omnia manentibus. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo
regni nostri consignan iussimus. Datum Cracoviae, die decima mensis maji, 
Domini millesimo quingentésimo octagesimo octavo, regni nostri primo.
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